ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG KIM TRÀ

Số:  640 / UBND -VHXH
V/v góp ý dự thảo Quyết định Quy định

tiêu chuẩn và việc xét tặng danh hiệu
“gia đình văn hoá”, “thôn, tổ dân phố văn

hoá, xã, phường tiêu biểu”
 trên địa bàn thành phố Huế

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kim Trà, ngày 05 tháng 9 năm 2025

 Kính gửi: Sở Văn hoá và Thể thao thành phố Huế

Uỷ ban nhân phường Kim Trà nhận được Công văn số 2791/SVHTT-
QLVHGĐ ngày 26 tháng 8 năm 2025 của Sở Văn hoá và Thể thao thành phố Huế
về việc góp dự thảo Quyết định Quy định tiêu chuẩn và việc xét tặng danh hiệu
“đình văn hoá”, “thôn, tổ dân phố văn hoá”, xã, phường tiêu biểu” trên địa bàn
thành phố Huế.

Sau khi nghiên cứu văn bản dự thảo, Uỷ ban nhân dân phường Kim Trà có
ý kiến như sau:

1. Nhận xét chung
UBND phường Kim Trà nhất trí cao với dự thảo Quyết định Quy định tiêu

chuẩn và việc xét tặng danh hiệu “đình văn hoá”, “thôn, tổ dân phố văn hoá”, xã,
phường tiêu biểu” trên địa bàn thành phố Huế.

Tuy nhiên, một số tiêu chí còn mang tính khái quát, điểm số phân bổ chưa thật
sự chi tiết, dẫn đến khó khăn trong đánh giá thực tế.

2. Góp ý trực tiếp vào phụ lục
a) Đối với phụ lục II: Tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “thôn, TDP văn hoá”
- Tỷ lệ người trong độ tuổi lao động có việc làm và thu nhập ổn định (5 điểm)
+ Trên 90% người trong độ tuổi lao động có việc làm và thu nhập ổn định (5 điểm).
+ Trên 80% đến 90% người trong độ tuổi lao động có việc làm và thu nhập ổn định (3 điểm).
+ Trên 70% đến dưới 80% người trong độ tuổi lao động có việc làm và thu

nhập ổn định (1 điểm).
+ Dưới 50% người trong độ tuổi lao động có việc làm và thu nhập ổn định (0 điểm).
- Tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo thấp (Tiêu chuẩn này cần nghiên cứu lại vì hiện nay

đã bỏ cấp huyện, việc lấy mức bình quân chung của cấp huyện là không thể  xác định để
thực hiện). Nội dung này nên lấy mức bình quân chung của cấp xã, phường.

- Nhà văn hoá, sân thể thao, điểm đọc sách phục vụ cộng đồng phù hợp
với điều kiện thực tiễn của thôn, tổ dân phố (3 điểm).

+ Tổ chức hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao, vui chơi, giải trí
lành mạnh trong các dịp lễ, tết và các sự kiện trọng đại của quê hương, đất nước; có
ít nhất 01 câu lạc bộ văn hoá, văn nghệ thể dục, thể thao…hoạt động thường xuyên,
hiệu quả. (3 điểm)

2

+ Có tổ chức nhưng chưa thường xuyên các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể
dục, thể thao, vui chơi, giải trí lành mạnh trong các dịp lễ, tết và các sự kiện trọng
đại của quê hương, đất nước; có ít nhất 01 câu lạc bộ văn hoá, văn nghệ thể dục, thể
thao…hoạt động thường xuyên, hiệu quả. (1 điểm).

+ Không tổ chức nhưng chưa thường xuyên các hoạt động văn hoá, văn nghệ,
thể dục, thể thao, vui chơi, giải trí lành mạnh trong các dịp lễ, tết và các sự kiện
trọng đại của quê hương, đất nước; không có câu lạc bộ văn hoá, văn nghệ thể dục,
thể thao…hoạt động thường xuyên, hiệu quả. (0 điểm)

Trên đây là Công văn về việc góp ý dự thảo Quyết định Quy định tiêu
chuẩn và việc xét tặng danh hiệu “đình văn hoá”, “thôn, tổ dân phố văn hoá”, xã,
phường tiêu biểu” trên địa bàn thành phố Huế. Uỷ ban nhân dân phường Kim Trà
kính báo cáo Sở Văn hoá và Thể thao thành phố Huế để tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Văn Xuân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-08T10:56:34+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Đặng Thi Hương<dthuong.huongtoan@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-08T14:22:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	Trần Viết Xuân<tvxuan.kimtra@hue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-08T15:30:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	Mai Văn Xuân<mvxuan.kimtra@hue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-08T15:48:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG KIM TRÀ<kimtra@hue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!